8. *In hoc autem ostendisti*, etc. : hic sub jungitur prædictæ punitionis et liberationis ratio, scilicet ostensio divinæ justitiæ et misericordiæ : et primo ex parte Ægyptiorum punitorum, ostensio divinæ justitiæ; secundo, ex parte Hebræorum liberatorum, ostensio divinæ misericordiæ, et quedam causæ aliae : *Filios autem tuos*, etc.

In hoc autem, scilicet in Ægyptiorum afflictione, et Israelitarum facili liberatione, *ostendisti*, id est, ostendere voluisti, quamvis illi non viderint. Unde non possunt conqueri, nisi de cæcitate oculorum suorum, sicut si alicui lippo ostendatur sol luctans, et ille non videat, secundum Augustinum.

¹ Isa., LIV, 7. — ² Jeremi., XXX, 11. — ³ Num., XXI, 9. — ⁴ Psal. CII, 18. — ⁵ Joan., III, 14. — ⁶ IV Reg., IV, 31. — ⁷ Aug., de Doct. Christ., lib. I, Prolog. — ⁸ Psal. XXXIII, 20. — ⁹ Joan., I, 8. — ¹⁰ Psal. XXXVII,

Inimicis nostris, scilicet Ægyptiis : mali enim sunt inimici justorum, scilicet active, non passive, qui scilicet odiunt justos, quamvis diligentur ab eis : *ostendisti*, inquam, *quia tu es*, scilicet solus, *qui liberas ab omni malo*. Unde⁸ : « Multæ tribulaciones justorum, » etc. Contra : cur multi non liberantur a malo? Dicendum, quod sic intelligendam : liberat omnes, qui liberantur, sicut illud⁹ : « Illuminat omnem hominem, » etc., scilicet qui illuminatur.

9. *Illos enim*, scilicet Ægyptios te non colentes, *locustarum et muscarum occiderunt morsus* : *occiderunt*, ad litteram, aliquem eorum, quamvis non legatur alibi expresse. *Et non est inventa sanitas animæ illorum*, Ægyptiorum scilicet, sicut filiis Israel a serpentibus, ut in *Psalmo*¹⁰ : « Non est sanitas in carne mea a facie iræ tuæ, » etc.

¹¹ « Insanabilis fractura tua, pessima plaga tua. » *Quia digni erant*, scilicet exigentibus eorum meritis, *ab hujusmodi*, scilicet universalibus animalibus, *exterminari*, unde Augustinus super *Joannem*¹ : « Populum superbum Pharaonis Dominus domare potuit ursis et leonibus, sed muscas et res vilissimas immisit, ut eorum superbia domaretur. » Eadem ratione et homines pulicibus affliguntur. Quid te inflas, humana superbia? Pulicibus resiste, ut dormias.

10. *Filios autem tuos*, etc. : hic ostenditur multiplex ratio liberationis Hebræorum. Sed, ut ordinate procedat, primo repetit eorum liberationem; secundo, liberationis multiplicem rationem : *Misericordia enim tua*, etc. *Filios autem tuos*, id est, Israelitas; nam³ : « Primogenitus meus Israel. » *Filios inquam, tuos*, per fidem, secundum illud⁴ : « Dedit eis potestatem filios Dei fieri, iis qui credunt in nomine ejus. » *Nec draconum venenatorum dentes*, id est, serpentum ignitorum, unde⁵ : « Ductor tuus fuit in solitu-

4. — ¹¹ Jerem., xx, 12. — ¹² Aug., in *Evang. Joan.*, tract. I, n. 15. — ¹³ Exod., IV, 22. — ¹⁴ Joan., I, 12. — ¹⁵ Deut., viii, 15.

(a) *Cæt. edit.* confirmet. — (b) *Item add.* ad. — (c) *Cæt. edit.* in hoc.

dine magna atque terribili , in qua erat serpens flatu adurens , et scorpio , ac dipsas . » Loquitur hic de bonis qui filii Dei sunt , non de malis .

Misericordia enim tua, etc.: ostenditur autem hic ratio multiplex liberationis Israelitarum , quarum prima fuit pietas Dei; secunda, periculum desperationis : *In memoria enim*, etc.; tertia, virtus divini sermonis : *Etenim neque herba*, etc.; quarta, ostensio divinæ pietatis : *Tu es, Domine*, etc.; quinta, humana fragilitas : *Homo autem*, etc. Bene dixi : *Filios autem tuos*, id est, Israelitas : *nec draconum venenatorum dentes*, id est, morsus serpentum ignitorum, vicerunt : *misericordia enim tua*, id est effectus misericordiae tuæ, *adveniens sanabat illos*. Unde ¹ : « Si dicebam : Motus est pes meus; misericordia tua , Domine, adjuvabat me; » et ²: « Obducam cicatricem tuam, et dabo tibi sanitatem ; » et ³ : « Ipse enim vulnerat, et medetur. »

41. *In memoria enim sermonum tuorum*, id est, per remunerationem mandatorum tuorum, *examinabantur*, aliqui scilicet illorum; *et velociter sanabantur*, vel *salvabantur*, scilicet alii poenitentes, visa morte vel pœna aliorum. Vel *exterminabantur*, id est, graviter puniebantur; *et velociter sanabantur*, ne in altam, id est profundam, *incidentes*, id est intus cadentes, *oblivionem*, scilicet desperationis, scilicet propter adjutorii et remedii dilationem, *non possent tuo uti adjutorio*, id est, gratiæ tuæ liberantis, ipsi, dico, facti indigni misericordia tua propter desperationem. Unde ⁴ : « Impius, cum in profundum peccatorum vennerit, contemnit. » Unde in Psalmo ⁵ : « Obliti sunt Domini, qui salvavit (a) eos, » etc.

42. *Etenim*, etc. (b) Et bene dixi : *In memoria sermonum tuorum* : *etenim*, pro *quia*, *neque herba*, id est, potio ex herbis confecta, quæ bibendo intra sumitur ; *neque malagma*,

id est, emplastrum, quod extra loco doloris superponitur ; *sanavit eos*, scilicet a morsibus serpentum : *sed sermo tuus, Domine*, id est, mandatum de serpente æneo faciendo et aspicio : *qui*, scilicet sermo, *sanat omnia*, scilicet quæ sanantur. Unde hæc est accommoda distributio : nam in Psalmo ⁶ : « Misit verbum suum , et sanavit eos. » Vel *Sermo increatus*, id est, Filius, de quo ⁷ : « In principio erat Verbum. » Iste sermo, secundum Glossam, curat corpora, et a spiritualibus bestiis animam sanat; unde ⁸ : « *Sanans omnem languorem, et omnem infirmitatem.* »

13. *Tu es enim, Domine*, etc. Bene dixi, quod sermo tuus sanat omnia : *tu enim es, Domine*, scilicet creator omnium, *qui vitæ et mortis habet potestatem*, id est, vivificandi et mortificandi, secundum illud ⁹ : « Dominus mortificat, et vivificat, » etc. Item ¹⁰ : « Mors et vita a Deo sunt. » Sed contra, quia dicitur supra ¹¹ : « Deus mortem non fecit. » Respondeo dicendum, quod quamvis mortis non sit Deus causa meritoria, nec efficiens, quantum ad ipsam privationem, habet tamen potestatem mortis; quia, licet non sit causa malorum, habet tamen posse super mala, quia ex eis elicere et potest elicere bona. Ad illud quod objicitur, quod mors non est a Deo, dicendum quod in morte est privatio vitæ, quæ nihil est, et ideo causam efficientem non habet, sed magis deficientem; item est ibi penalis afflictio, quæ aliquid est, et a Deo est juste infligente eam peccatoribus merito peccatorum suorum. *Et deducis ad portas mortis*, id est, ad extreum vitæ articulum ; *et reducis*, scilicet sanando, ut patet in Ezechia ¹².

14. *Homo autem*, etc., quasi sic : Potes mortificare, et vivificare : *autem*, pro *sed*, *homo* (c) potest occidere se, sed non vivificare : et hoc est, quod dicit : *homo autem*, ¹¹, 6. — ¹⁰ *Eccli.*, xi, 14. — ¹¹ *Sap.*, i, 13. — ¹² *Isa.*, xxxviii.

(a) *Edit. Ven.* salvat. — (b) *Cæt. edit. deest* *Etenim*, etc. — (c) *Cæt. edit. repet. sed.*

¹ *Psal.* xciii, 18. — ² *Jerem.*, xxxiii, 6. — ³ *Job*, v, 18. — ⁴ *Prov.*, xviii, 1. — ⁵ *Psal.* cv, 21. — ⁶ *Psal.* cvi, 20. — ⁷ *Joan.*, i, 1. — ⁸ *Math.*, iv, 23. — ⁹ *I Reg.*,

Homo scilicet peccator, dictus *homo* ab *humo*, *occidit quidem*, id est, certe per malitiam culpæ, *animam suam*, propter quod dicitur in *Psalmo*¹: « Qui diligit iniquitatem, odit animam suam, » est enim homicida sui ipsius: peccatum (*a*) enim est gladiis bis acutus; occidit enim corpus et animam: unde²: « Quasi romphæa bis acuta omnis iniquitas. » *Et cum exierit spiritus*, scilicet a corpore per mortem, *non revertetur*, scilicet in corpus in præsenti sæculo. Unde³: « Antequam vadam, et non revertar, ad terram tenebrosam, » etc. Item⁴: « Omnes morimur, et quasi aquæ dilabimur in terram, quæ non revertuntur. » Sed contra, qui dicitur in *Psalmo*⁵: « Exhibet spiritus ejus, et revertetur in terram suam. » Dicendum, quod hoc intelligitur de reversione ad terram suæ naturalis habitationis, id est, corporis, secundum justitiam retributionis; et hoc per virtutem divinam. Nec *revocabit*, scilicet homo, *animam*, a corpore separata, quæ *recepta est*, in loco suo scilicet, in gloria vel in pœna. Unde⁶: « Ubicumque ceciderit lignum, sive ad austrum, sive ad aquilonem, ibi erit. »

15. *Sed tuam manum*, id est, potestatem, tam in præsenti quam in futuro, tam in vita quam in morte, *effugere impossibile*; unde⁷: « Non est qui de manu tua possit eruere. » Ideo dicitur⁸: « Quo ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam? » Non enim est abbreviata manus Domini, imo longissima et totum continens, secundum illud *Psalmi*⁹: « In manu¹⁰ tua, Domine, omnes fines terræ. »

16. *Negantes enim*, etc. Hic agit de pœnis inflictis Ægyptiis per res inanimatas: et primo tangitur Ægyptiorum punitio; secundo, e contrario Israëlitarum consolatio: *Pro quibus angelorum*, etc.; tertio, punitio Ægyptiorum ratio: *Nix enim*, etc.;

¹ *Psal.* x, 6. — ² *Ecli.*, xxii, 4. — ³ *Job*, x, 21. — ⁴ *Il Reg.*, xiv, 14. — ⁵ *Psal.* cxlv, 4. — ⁶ *Ecli.*, xi, 3. — ⁷ *Job*, x, 7. — ⁸ *Psal.* cxxxviii, 7. — ⁹ *Psal.* xciv, 4. — ¹⁰ *Invitat.* matut., fer. iv. — ¹¹ *Exod.*, v, 2. — ¹² *Tit.*, i, 16. — ¹³ *Exod.*, xv, 11. — ¹⁴ *Exod.*,

quarto, ratio consolationis Israëlitarum: *Propter hoc et tunc*, etc. In prima ponit punitio Ægyptiorum causam meritoriam; secundo modum et formam: *quod enim mirabile*, etc.; tertio, diversitatem secundum plus et minus: *Quodam enim tempore*, etc.

Negantes enim, etc.: bene dixi: Impossibile est effugere manum tuam: *Negantes enim te nosse impii*, id est Ægyptii, scilicet Pharaon servis suis; *negantes*, inquam, verbo, unde¹¹: « Nescio Dominum, et Israel non dimittam; » et facto, illi de quibus dicitur¹²: « Confitentur se nosse Deum, factis autem negant. » *Per fortitudinem brachii tui*, id est, per fortem potentiam tuam, unde¹³: « Quis similis tui in fortibus, Domine, » etc. *Flagellati sunt*, unde¹⁴: « Educam eos de ergastulo Ægyptiorum in brachio excelso; » et¹⁵: « Dextera tua percussit inimicum. » *Novis aquis* et, pro *id est*, *grandinibus*; grando enim est quasi aqua congelata; *et pluviis*, quæ sunt quasi aquæ fluidæ, *persecutionem passi sunt*; unde¹⁶: « Videns Pharaon, quod cessasset pluvia et grando. » *Et per ignem*, id est, simul cadentem, *consumpti*¹⁷: « Grando et ignis mixta pariter ferebantur; » item in *Psalmo*¹⁸: « Posuit pluvias eorum grandinem, ignem cum burentem in terra ipsorum. »

17. *Quod enim*, etc. (b) Bene dixi: « Per ignem cum grandinibus: » *quod enim mirabile erat*, scilicet contrarium a contrario non destrui, cum scriptum sit¹⁹: « Ignem ardenter extinguit aqua; » unde sequitur: *In aqua, quæ omnia extinguit*, scilicet ignita, *ignis plus valebat*, id est, fortius agebat cum aqua: *vindex enim est orbis*, id est, vindictæ instrumentum; *vindex*, inquam, *orbis justorum*, id est, vindicans justos. Unde supra²⁰: « Pugnabit pro eo orbis terrarum contra insensatos. » *Per prædictum*

¹⁵ *Exod.*, xv, 6. — ¹⁶ *Exod.*, ix, 34. — ¹⁷ *Exod.*, ix, 24. — ¹⁸ *Psal.* civ, 2. — ¹⁹ *Ecli.*, iii, 33. — ²⁰ *Sap.*, v, 21.

(a) *Cæt. edit. peccator.* — (b) *Cæt. edit. deest.* *Quod enim*, etc.

textum innuit quod punitio Aegyptiorum facta fuit non secundum ordinem naturæ, sed secundum ordinem divinæ justitiae vindicantis Israelitas de Aegyptiis, qui eos oppresserant. Glossa : « Non mirum, quod grando et ignis mixta feruntur, quia ad Creatoris voluntatem omnia consentiunt. »

48. *Quodam enim tempore*, quasi dicat : Non semper uniformiter agebat : *enim*, pro *sed*, (a) *quodam tempore mansuetabatur ignis*, scilicet quoisque animalia timentium sermones Moysi revocarentur, vel reducentur de agris. Unde in *Exodo* dicitur¹ : « Mitte et congrega jumenta tua, et omnia, quæ habes in agris, » vel agro ; et post² : « Qui timuit verbum Domini de servis Pharaonis, fecit confugere servos suos, et jumenta in domos. » *Mansuetabatur*, inquam, ne comburerentur animalia, quæ missa erant ad impios, id est, jumenta divinitus eis data. Nec solum propter hoc ; *sed etiam ut ipsi videntes*, prædictam interpolationem, *scirent*, scilicet per ipsam, quoniam Dei iudicio, non eventu naturali, patiuntur persecutionem : item, secundum Glossam, ut cognoscerent, quoniam omnis creatura parata est uelisci injuriam Creatoris. Unde³ : « Cognoscetur Dominus iudicia faciens ; » qui, sicut dicit Bernardus, non est cognitus injurias patiens. Et notandum, quod Dominus punivit Sodomitas per ignem sine mansuetudine ; et hoc, quia nulli erant boni inter eos ; *sed Aegyptii* per ignem cum mansuetudine, quia filii Israel erant in Aegypto, qui boni erant ; (v. 19) *et quodam tempore*, scilicet revocatis animalibus. *In quæ supra virtutem naturalem*, scilicet quia per miraculum, *ignis exardescerat undique*, scilicet per totam terram Aegypti, *ut iniquam terræ nationem exterminaret*, id est, Aegyptios, qui erant terrestris natio, non cœlestis. Contra quod dicitur⁴ : « Sicut portavimus imaginem terreni, portemus imaginem cœlestis. »

¹ *Exod.*, ix, 19. — ² *Ibid.*, 20. — ³ *Psal.* ix, 17. — ⁴ *Cor.*, xv, 49. — ⁵ *Psal.* LXXVII, 15. — ⁶ *Joan.*, vi,

20. *Pro quibus*, etc. : hic circa consolacionem Israelitarum primo tangitur exhibitio beneficij ; secundo, ratio exhibendi : *substantiam* (b) *enim*, etc.

Pro quibus, scilicet malis, id est, loco quorum malorum, e contrario *Angelorum esca*, id est manna, quod propter angelos erat præparatum, *nutriviſti populum tuum*, etc., unde in *Psalmo*⁵ : « Panem angelorum manducavit homo ; » vel quia præfigurabat escam angelorum, scilicet⁶ « panem vivum, qui de cœlo descendit. » *Nutriviſti*, inquam, *populum tuum*, scilicet filios Israel : hoc enim cibo nutrivit eos, quoisque tangenter fines terræ promissionis, ut habetur in *Exodo*⁷. *Et paratum panem*, id est, refectionem, *de cœlo*, scilicet aereo, descendente, secundum illud *Psalmi*⁸ : « Pluit illis manna ad manducandum, et panem cœli dedit eis, » *præstitisti illis sine labore*. Contra, quia dicitur⁹ : « Circuibat populus, et colligens illud, frangebat mola, sive terebat in mortario, coquens in olla, et faciens ex eo tortulas, quasi saporis panis oleati. » Respondeo : *Sine labore acquirendi* per agriculturam ; *sed non sine labore* parandi. Nos vero laborem habemus in acquirendo et parando ; unde¹⁰ : « In sudore vultus tui. » *Omne delectamentum in se habentem*, id est, effectum omnis cibi delectantis, faciendo similem delectationem in comedente ; *et omnis saporis suavitatem*, id est, omnem suavem saporem : taliter enim unicuique sapiebat, sicut volebat, ut dicit Gregorius¹¹. Sed contra dicitur, quod habebat saporem quasi panis oleati. Dicendum, quod de natura sua habebat determinatum saporem dulcissimum, scilicet¹² sicut sapor « similæ cum melle ; » sed per gratiam divinam habebat sapores diversos, scilicet secundum desideriorum diversitatem, ut tangit Glossa super illud¹³ : « Omnes eamdem escam spiritualem manducaverunt. » Sed contra, quia si habebat

⁵ 1. — ⁶ *Exod.*, xvi, 35. — ⁸ *Psal.* LXXVII, 20. — ⁹ *Num.*, xi, 8. — ¹⁰ *Gen.*, iii, 19. — ¹¹ *Greg.*, *Moral.*, lib. VI, c. IY. — ¹² *Exod.*, xvi, 31. — ¹³ *Cor.*, x, 3.

(a) *Cœt. edit. repet. sed.* — (b) *Vulg. Substantia.*

Manna
sapor
unus, et
multi-
plex.

saporem a quolibet desideratum, ergo non desiderassent carnes Ægypti, nec *nauseasset anima* eorum *super cibo levissimo*, cum tam
amen oppositum legatur¹. Dicendum, secundum Glossam: « Boni saporem optimum ibi inveniebant; sed mali fastidiebant. » Vel dicendum, quod requirebant in cibo non so-
lum delectationem saporis quoad gustum;
sed etiam coloris quoad aspectum, et odoris
quoad odoratum. Hieronymus: « Aves co-
ram divitibus in suis saporibus decoquun-
tur, ut visu et odore reficiantur, sicut deli-
ciosi in vino, » cum tamen dicatur²: « Ne
intuearis vinum, quando flavescit, cum
splenduerit in vitro, » etc.

21. *Substantiam enim tuam (a)*, id est,
tuam virtutem sustentandi; *et dulcedinem*,
id est, potestatem delectandi; *quam habes in*
filiis, scilicet eos sustentando per cibi subs-
tantiam, et delectando per ejusdem cibi sa-
porem; *ostendebas (b)*, etc.: unde³: « Parasti
in dulcedine tua pauperi, Deus: » *ostende-
bas (b)*, inquam, conferendo eis prædictam es-
eam sustentantem et delectantem. *Et deser-
viens*, scilicet cibus vel panis prædictus,
uniuscujusque voluntati, scilicet comedenti-
um, *ad quod quisque volebat, converteba-
tur*, id est, ad qualem saporem: habebat
enim, ut dictum est, unum saporem deter-
minatum per naturam, sed varios per divi-
nam gratiam. Mystice, per manna signifi-
cabatur congrue Christus sub sacramento
altaris: primo, quia ipse est panis angelorum,
scilicet sacerdotum, secundum illud⁴: « Angelus Domini exercituum est; » se-
cundo, quia cœlitus paratur, id est, quia vir-
tute cœlesti conficitur, unde⁵: « Ego sum
panis vivus, qui de cœlo descendit: »⁶ « Pa-
rasti cibum illorum, quoniam ita est præpa-
ratio ejus; » tertio, quia comedentes ex eo
pro suo desiderio, id est, devotione reficiun-
tur (c), secundum illud⁷: « Desiderium animæ
ejus tribuisti ei: » item⁸: « Desiderium eo-

rum attulit eis, non sunt fraudati a desiderio
suo; » quarto, quia cum ipso ros (d) gratiæ
descendit et datur, sicut et ros cum manna
descendebat, ut habetur in *Numeris*⁹; et
ideo panis iste Eucharistia dicitur, *Eucha-
ristia bona gratia interpretatur*; quinto, <sup>Eucha-
ristia, id est, bona gratia.</sup> quia sicut apparebat manna ut¹⁰ « semen eo-
riandri albi, » sic et Christus sub formula (e)
candida sumitur¹¹: « Ecce nubem candidam,
et supra nubem sedentem similem filio ho-
minis; » sexto, quia sex diebus, et non in
sabbato colligebatur, sic Christus in præ-
senti sub sacramento sumitur, sed in futuro
sabbato, de quo dicitur¹²: « Erit sabbatum
ex sabbato, » ad faciem videbitur¹³: « Tunc
autem facie ad faciem; » item¹⁴: « Videbi-
mus eum, sicuti est; » septimo, quia, usque
ad ingressum terre promissionis, in deserto
per quadraginta annos cibo illo nutriti sunt,
sie, usque ad finem mundi, in deserto hujus
mundi fideles Ecclesiae nutruntur, secun-
dum illud¹⁵: « Ecce ego vobiscum sum om-
nibus diebus usque ad consummationem
sæculi. »

22. *Nix autem*, etc. Hic tangitur ratio
afflictionis Ægyptiorum: primo ex parte
punitorum; secundo, ex parte eorum pro
quibus puniebantur: *Hie autem*, etc.; ter-
tio, ex parte Dei punientis: *Creatura*, etc.

Dicit ergo: *Nix autem*, etc. Ita dictum
est, quod *ignis in aqua plus valebat; nix*
autem et glacies, id est grando, *sustinebant*
vim ignis, id est calorem, qui est ejus qua-
litas activæ virtutis. *Et non tabescabant*, id
est non liquefiebant, unde¹⁶: « Pluit Dominus
grandinem super terram Ægypti; et grando,
et ignis mixta pariter ferebantur: » *ut sci-
rent*, scilicet Israelitæ, *quomodo fructus ini-
micorum*, id est Ægyptiorum, *exterminabat*
ignis ardens, scilicet per calorem, *in gran-
dine*, et *pluvia coruscans*, scilicet per splen-
dorem¹⁷: « Linum et hordeum læsa sunt, eo

Christus
perman-
na signi-
ficatur.
¹ Num., xxI, 5. — ² Prov., xxIII, 31. — ³ Psal.
LXVII, 41. — ⁴ Malac., IV, 8. — ⁵ Joan., VI, 51. —
⁶ Psal. LXIV, 10. — ⁷ Psal. XX, 3. — ⁸ Psal. LXXVI,
29. — ⁹ Num., XI, 9. — ¹⁰ Ibid., 7. — ¹¹ Apoc., XIV,

14. — ¹² Isa., LXVI, 23. — ¹³ I Cor., XIII, 42. —
¹⁴ Joan., III, 2. — ¹⁵ Malle., XXVIII, 20. — ¹⁶ Exod.,
IX, 24. — ¹⁷ Exod., IX, 31. — (a) Vulg. *Substantia*
enim tua. — (b) Item *ostendebat*. — (c) *Cæt. edit.* reci-
piuntur. — (d) *Item res*. — (e) *Item nebula*.

quod hordeum virens esset, et linum jam folliculos germinaret. »

23. *Hoc (a) autem iterum, etc.*: sciendum, quod *ly hoc* potest esse ablativi casus, ut sic exponatur *hoc*, pro *hoc igne (b)*; vel nominativi, ita quod sic legatur: *hoc autem iterum, supple, factum est, ut nutrimentum justi*, scilicet filii Israel. *Ignis etiam suæ virtutis oblitus est*, scilicet non exterminando fructus terræ justorum, ut patet, et legitur¹, « tantum in terra Gessen, ubi erant filii Israel, grando non cecidisse. » Sic et vim virtutis suæ oblitus est ignis, quando tres pueros justos in fornace non læsit, ut patet².

24. *Creatura enim tua*, scilicet quæcumque, *tibi factori deserviens*, id est, tuæ voluntati, nam omnia fecisti, secundum illud *Psalmi*³: « Omnia quæcumque voluit fecit; » *excandescit*, id est vehementer movetur et concitatur; *in tormentum*, punitionis; *adversus injustos*, id est, inimicos tuos: *et lenior fit*, id est, innocua^(c) vel innoxia; *ad beneficiendum pro iis, qui in te confidunt*, id est, pro justis: obedientibus enim Deo creaturæ obediunt, ut patet in *Josue*, ubi legitur⁴, quomodo « Sol stetit ad imperium Josue, » et rebellantibus rebellavit: unde supra⁵: « Pugnabit pro eo orbis terrarum contra insensatos. »

25. *Propter hoc*, etc. Hie tangitur ratio consolationis Israelitarum: primo, recognitio divini beneficij; secundo, exhibitio cultus divini: *Quod enim ab igne*, etc.; tertio, invitatio ingratitudinis: *Spes enim*, etc.

Propter hoc, scilicet quia creatura deservit Creatori: *et tunc*, scilicet quando filii Israel in deserto manna pascebantur: *in omnia*, id est, omnium rerum desideratarum saporem: *transfigurata*, scilicet ipsa creatura, scilicet manna: *omnium nutrici gratiae tuæ*, id est, gratuitæ bonæ voluntati tuæ, ita quod intelligatur de gratia increata, unde⁶: « Con-

tristastis nutricem vestram Jerusalem. » *Deserviebant*, id est, obediebant; *Glossa*: « Confundantur hic peccatores, quia cum cæteræ creaturæ factori suo deserviant, ipsi repugnant: » unde *creatrarum omnium concordia flagellantur. Deserviebant*, inquam, *ad voluntatem*, complendam scilicet, *eorum qui a te desiderati sunt*, scilicet speciali amore delecti, ut filii Israel, unde⁷: « Te elegit Dominus Deus tuus, ut sis ei populus peculiaris de cunctis populis, qui sunt super terram. »

26. *Ut scirent filii tui*, scilicet Israelitæ, secundum illud⁸: « Primogenitus meus Israel; » et⁹: « Filios enutrivi. » *Quos dilexisti, Domine*, scilicet æterna dilectione, et temporali, unde¹⁰: « Dilexi vos, dicit Dominus. » *Scirent*, inquam, *quoniam nativitatis fructus*, id est, non naturales fructus de terra nati, secundum illud *Geneseos*¹¹: « Germinet terra, » etc.; *pascunthomines*, scilicet in quantum sunt homines, id est, secundum illud quo differunt a bestiis, scilicet secundum rationalem animæ potentiam, vel partem: *sed sermo tuus*, id est, creatus, id est, mandatum tuum; nam¹²: « Non in solo pane vivit homo, » etc.; vel *Sermo increatus*, id est, Filius, de quo¹³: « Sermo tuus, veritas est; » et¹⁴: « Ego sum via, veritas, et vita: » *hos qui in te crediderunt, conservat*, unde¹⁵: « Dedit tibi Dominus cibum manna, quod ignorabas tu, et patres tui, ut ostenderet tibi, quod non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit ex ore Dei. »

27. *Quod enim ab igne non poterat exterminari*, scilicet manna, quia ad ignem durassebat, ita quod exinde fierent tortulæ, ut patet¹⁶; *statim ab exiguo radio solis calcatum tabescebat*, id est, liquefiebat, ut patet¹⁷: unde oportebat, quod mane colligeretur.

28. *Ut notum omnibus esset*, scilicet per IV, 4. — ¹³ *Joan.*, XVII, 17. — ¹⁴ *Joan.*, XIV, 6. — ¹⁵ *Deut.*, VIII, 3. — ¹⁶ *Num.*, XI, 8. — ¹⁷ *Exod.*, XVI, 21. — (a) *Vulg.* *Hic.* — (b) *Cæt. edit.* non habent *igne.* — (c) *Cæt. edit.* *innociva.*

¹ *Exod.*, IX, 26. — ² *Dan.*, III, 50. — ³ *Psal.* CXIII, 45. — ⁴ *Josue*, X, 13. — ⁵ *Sap.*, V, 21. — ⁶ *Baruch*, IV, 8. — ⁷ *Deut.*, VII, 6. — ⁸ *Exod.*, IV, 22. — ⁹ *Isa.*, I, 2. — ¹⁰ *Malac.*, I, 2. — ¹¹ *Gen.*, I, 11. — ¹² *Matth.*,

hoc signum, quoniam oportet prævenire solem, id est solis ortum, ad tuam benedictionem, supple obtinendam, hoc est ad recipiendum et colligendum manna, ne post ortum solis liquefieret calore solis: sic ad benedictionem gratia obtinendam, oportet prævenire solem, mane vigilando, secundum illud ¹: « Qui mane vigilaverint ad me, invenient me; » et ²: « Mane astabo tibi, et videbo, » etc. *Ad ortum lucis*, id est, statim ut oritur lux, vel versus orientem, ubi lux oritur; *Te adorare*, scilicet pro receptione illius mannae. Versus orientem, inquam, quia, sicut dicit Damascenus ³, « Omne melius est Deo tribuendum. » Unde, quia oriens est melior pars cœli, ideo ad orientem est. Ad orientem, secundum illud *Psalmi* ⁴: « Qui ascendit super cœlum cœli ad orientem. » Adorandi versus orientem multiplex est ratio: quarum prima est loci dignitas, quia scilicet oriens est melior pars cœli, et hanc ponit Damascenus ⁵; secunda est finis, propter quem adoramus, scilicet ut illuminemur, unde ⁶: « Accedite ad eum, » scilicet per orationem, « et illuminamini; » tertia est proprietas ejus, quem adoramus, quasi (*a*) scilicet ipse est verus Sol justitiae, de quo Malachias ⁷, et Zacharias ⁸: « Ecce vir, Oriens nomen ejus; » quarta est situs paradisi, quem adorando quærimus. In eujus signum legitur ⁹ paradiſus terrestris plantatus ad orientem, secundum quod habet alia translatio ¹⁰: Quinta, contraria consuetudo Judæorum, qui adorabant ad occidentem: ingressus enim templi erat ab oriente, ut patet ¹¹. Sexta, ascensus Christi ad orientem, secundum illud ¹²: « Qui ascendit super cœlum cœli ad orientem. » Septima, adventus ejus ad judicium ex parte orientis ¹³: « Sieut fulgur exit ab oriente, » etc., ita erit adventus filii hominis. Notandum autem, quod in hoc, quod manna in ortu solis liquefiebat, signi-

Adoran-
di versus
orientem
ratio
multi-
plex.

ficabatur, secundum Glossam, in ortu Christi sacramentum vetus cessaturum, quia ¹⁴ « finis legis Christus. »

29. *Ingrati enim spes*, etc.: ita dixi, quod tabescet calore solis, et hoc in signum hujus, quia spes ingrati tabescet, etc. Vel sic: Bene dixi, quod oportet adorare ad ortum lucis, etc., scilicet pro receptione prædicti beneficii; et hoc ad vitandam ingratitudinem, quæ valde damnosa: *ingrati enim spes*, scilicet eujuscumque impii, vel specialiter Judaici populi, secundum Glossam; *tanquam hybernalis glacies*, Glossa: « constricta frigore infidelitatis, » secundum illud ¹⁵: « Frigidus ventus aquilo flavit, et gelavit crystallus ab aqua. » *Tabescet*, id est, liquefiet, id est, calore solis justitiae dissolvetur in die judicii, vel particularis, vel universalis; unde ¹⁶: « Sicut fluit cera a facie ignis, sic pereant peccatores a facie Dei. » *Tabescet*, inquam, quoad poenam damni, scilicet amittendo omnia bona quæcumque habuit, vel speravit, scilicet bona gratiæ et gloriæ: *et disperiet*, id est, dupliceiter peribit, id est, in corpore et anima patietur tormentum, et hoc quantum ad poenam sensus: *disperiet*, inquam, *tanquam aqua supervacua*, id est, inutilis, quæ in terram effunditur, vel proiecitur. Sie et ingratus, tanquam inutilis, in infernum projicietur, juxta illud ¹⁷: « Servum inutilem ejicite in tenebras exteriores. » *Ingrati ergo spes tabescet, et disperiet*, etc.; unde supra ¹⁸: « Spes impii tanquam lanugo, quæ a vento tollitur. » Item Bernardus ¹⁹: « Ingratitudo est ventus urens, fontem pie-tatis exsiccans, rorem misericordiæ, fluenta gratiæ. »

CAPUT XVII.

1. *Magna enim sunt*, etc. Postquam egit de Ordo di-
pœna sensus, hic agit de pœna danni, id cendo-
est, de lucis subtractione: et primo tangitur um.

¹ *Prov.*, VIII, 17. — ² *Psal.* v, 5. — ³ *Damasc.*, de *Fid. orthod.*, lib. IV, c. XIII. — ⁴ *Psal.* LXVII, 34. — ⁵ *Ibid.* — ⁶ *Psal.* XXXIII, 6. — ⁷ *Malach.*, IV, 2. — ⁸ *Zach.*, VI, 18. — ⁹ *Gen.*, II, 8. — ¹⁰ *Juxta LXX*: « Plantavit Deus paradiſum in Ede ad orientem, Kzrtz

ἀντολὰς; » *Vulg.* a principio. — ¹¹ *III Reg.*, VII, 39. — ¹² *Psal.* LXVII, 34. — ¹³ *Malch.*, XXIV, 27. — ¹⁴ *Rom.*, X, 4. — ¹⁵ *Ecli.*, XLIII, 22. — ¹⁶ *Psal.* LXVII, 3. — ¹⁷ *Matth.*, XXV, 30. — ¹⁸ *Sap.*, V, 15. — ¹⁹ *Bern.*, in *Cant. Cantic.*, serm. LI. — (*a*) *Leg.* quia.

punctionis Ægyptiorum æquitas, quia scilicet pro meritis puniti sunt; secundo, irremediabilitas, scilicet quia sine interpolatione: *Neque enim quæ continebat*, etc.; tertio, generalitas, quia omnes, ibi: *Illi autem qui impotentem*; etc.; quarto, singularitas, quia illi soli, scilicet Ægyptii: *Omnis enim*, etc. Æquitas autem ostenditur ex causa meritaria peccatorum illorum: primo, peccati in Deum; secundo, in proximum: *Dum enim persuasum*, etc.; tertio, in seipsos: *Et dum putant*, etc.

Magna enim, etc. Bene dixi, quod Ægyptii sunt puniti, Israelitæ vero consolati: *magna enim sunt iudicia tua, Domine*; Glossa: « quibus regis universa. » Unde¹: « *Judicia tua abyssus multa.* » *Et inenarrabilia verba tua*, scilicet quibus rationalem creaturam instruis; *inenarrabilia*, dico, ad plenum, unde hoc²: « *O altitudo divitiarum sapientiae Dei,* » etc. *Propter hoc*; Glossa: « quia Creatorem suum credere et intelligere noluerunt: » *indisciplinatae animæ*, id est, incorrigibiles de peccatis suis³: « *Est processio in malum (a) viro indisciplinato.* » Item⁴: « *Percussisti eos, et non doluerunt, et renuerunt accipere disciplinam;* » et⁵: « *Tu vero odisti disciplinam.* » *Erraverunt a via veritatis, supra*⁶: « *Ergo erravimus a via veritatis,* » de qua *Joannes*⁷: « *Ego sum via, veritas, et vita.* » *Via in exemplo; veritas in promisso; vita in præmio.*

2. Dum enim, etc. Bene dixi, quod erraverunt: *dum enim iniqui*, scilicet Ægyptii, dicti *iniqui* propter iniquam oppressionem Israelitarum, et submersionem infantium ipsorum; *persuasum habent*, id est, credunt; *posse dominari nationi sanctæ*, id est, filiis Israel, qui dicuntur natio sancta, quia erant sanctorum filii, secundum illud⁸: « *Filiis sanctorum sumus;* » item, quia per circumcisio[n]em sanctificati, de qua sanctificatione habetur in *Genesi*⁹; tertio, quia per conver-

sationem sanctificandi, secundum illud *Leviticus*¹⁰: « *Sancti estote, quia ego sanctus sum.* » *Vinculis tenebrarum*, scilicet palpabilium quæ fuerunt in Ægypto; et *longæ noctis*, id est, obscuri temporis, ac si esset nox, quod tempus longum fuit, quia tribus diebus nemo vidit proximum suum, ut patet¹¹. *Compediti*, scilicet per effectus similitudinem: quia scilicet non poterant ire, ac si essent compediti, unde¹²: « *Tribus diebus non movit se quispiam de loco, in quo erat.* » *Inclusi sub tectis*, scilicet domorum suarum, non audentes egredi; *fugitiivi perpetuae providentiae*, scilicet quantum in eis erat, scilicet quia prævisam a Deo liberationem Israelitarum putabant impediri. Vel *fugitiivi*, etc., id est, volentes effugere Dei providentiam: quod esse non poterat, cum dicatur supra¹³: « *Manum tuam effugere impossibile est.* » *Latuerunt*, id est, latere putaverunt; vel *placuerunt*, scilicet in poena, qui displicerunt in culpa: quia per poenam fit recordatio (b) eorum, qui per culpan deordinati fuerunt.

3. Et dum putant se latere, scilicet Deum punitorem, cum tamen¹⁴ « *omnia nuda sint et aperta oculis ejus;* » *latere*, inquam, *in peccatis obscuris*, id est, enormibus, quæ maxime in obscuro fiunt, unde¹⁵: « *Quæ in occulto fiunt ab eis, turpe est dicere:* » quia¹⁶ « *qui male agit, odit lucem:* » propter hoc peccata dicuntur¹⁷ « *opera tenebrarum.* » *Tenebroso velamento oblivionis*, id est, tenebrarum caligine eos velante, et aliorum oblivionem immittente, dum scilicet seipsos juvare non poterant, *dispersi sunt*, scilicet unus ab altero, *paventes horrende*, id est, timore horribili, scilicet propter tenebrositatem. *Et cum admiratione nimia perturbati*, scilicet propter inconsuetam rei novitatem, supra¹⁸: « *Videntes turbabuntur timore horribili, et mirabuntur,* » etc.; unde¹⁹: « *In die ejus stupebunt novissimi, et primos invadet horror.* »

¹ *Psalm. xxxv, 7.* — ² *Rom., xi, 33.* — ³ *Ecclesiastes, xx, 9.* — ⁴ *Hier., v, 3.* — ⁵ *Psalm. xlix, 17.* — ⁶ *Sap., v, 6.* — ⁷ *Joan., xiv, 6.* — ⁸ *Tob., ii, 18.* — ⁹ *Gen., xvii, 13.* — ¹⁰ *Levit., xi, 44.* — ¹¹ *Exodus, x, 23.* —

¹² *Ibid.* — ¹³ *Sap., xvi, 15.* — ¹⁴ *Hebreus, iv, 13.* — ¹⁵ *Ephes., v, 12.* — ¹⁶ *Joan., iii, 20.* — ¹⁷ *Rom., xiii, 12.* — ¹⁸ *Sap., v, 2.* — ¹⁹ *Job, xviii, 20.*

(a) *Vulg.* in malis. — (b) *Leg.* reordinatio.

4. *Neque enim, quæ continebat illos spelunca, etc.* : hic ostenditur pœnae irremediabilitas : primo, a loco ; secundo, a contrario : *Et ignis, etc.*; tertio, ab artificio : *Et magicæ, etc.*

Neque enim, etc. Bene dixi *paventes horrende, etc.* : *neque enim spelunca, quæ continebat eos*, qui scilicet illuc fugerant propter grandinem, et pluviam, et ignem. Et nota, quod singulare ponit pro plurali, cum dicit spelunca, quia non ad unam tantum speluncam fugerant, sed ad plures, et in diversis locis latebant. *Sine timore custodiebat*, Glossa : « quia semper tenebras comitantur horror; et quanto minus discernit quisque, quæ circa se sunt, tanto magis metuit. » *Quoniam sonitus descendens*, scilicet in illam foveam; *sonitus*, inquam, vel tonitruorum cœlestium, vel illusionum diabolicalium : *perturbabat*, id est, perfecte turbabat illos, unde¹ : « Sonitus terroris semper in auribus ejus. » *Et personæ tristes illis apparentes*. Sed quomodo apparebant in tantis tenebris? Potest dici, quod non apparebant sensui, sed imaginationi. *Pavorem præstabant*, quia, sicut dicit Glossa, potuit esse, ut dæmones aliqua phantasmata terribilia eis ingererent, quæ eos ad augmentum pœnarum exterrent, secundum illud² : « Terrebis me per somnia, et per visiones horrore concuties. »

5. *Et ignis quidem, etc.* Hic ostenditur pœnae irremediabilitas, et hoc ex parte contrarii, scilicet ignis : primo, quia non præstabat adjutorium; secundo, quia potius præstabat nocumentum : *Apparebat autem illis, etc.*

Dicit ergo : *Et ignis quidem nulla vis poterat eis lumen præbere*. Unde deficiebat eis illuminatio a parte inferiori. Et dicit : *Nulla vis*, quia tres sunt species ignis, secundum Philosophum, scilicet lux, flamma, et carbo. *Nec siderum limpidæ flammæ*, id est, dati radii, *illumинare poterant illam noctem hor-*

rendam. Unde patet, quod eis deficiebat lumen a parte superiori, quamvis supra sint positæ stellæ, ut illuminent noctem. Et merito defuit eis lumen, quia scilicet rebelles fuerunt lumini. Et ideo Sol justitiae non oriebatur eis; unde supra³ : « Sol intelligentia non est ortus nobis, et justitiae lumen non luxit nobis. »

6. *Apparebat autem illis, scilicet Ägyptiis, subitanus ignis, scilicet coruscationum cœlestium; timore plenus, scilicet propter aspectum malorum visorum, scilicet fulgurum* : quanto enim graviores sunt dolores, tanto majores timentur horrores. *Et timore percussi*, propter visionem malorum imaginatorum, *illius, quæ non videbatur faciei*, id est, phantasmatis non visi (*a*) exterius, sed imaginati interius, quod diabolus immittebat ad magis terrendum : *estimabant deteriora esse, quæ videbantur, supple, quam essent secundum rei veritatem*, unde⁴ : « Undique terrebunt eum formidines, et involvent pedes ejus. »

7. *Et magicæ, etc.* : hic ostenditur irremediabilitas ab artificio, scilicet artis magicæ : et primo ostenditur magorum confusio; secundo materia confusionis, scilicet timor : *Illi enim, etc.*; tertio, causa exterius timorem efficiens : *Tametsi nihil, etc.*; quarto, dispositio interius timorem augens : *Frequenter, etc.* : et ibi tanguntur tria timorem augmentia, quorum primum est remorsus conscientiæ; secundum est perturbatio consequens remorsum : *Semper enim, etc.*; tertium est dissidentia auxilii, consequens utrumque : *Nihil enim est timor, etc.*

Et magicæ artis, id est, magorum ipsorum, *appositi erant, scilicet ad prædicta mala, derisus, in hoc scilicet quod hæc mala expellere tentabant, et non poterant*. Unde et ipsi vehementer timebant⁵ : « *Digitus Dei est hic;* » *et sapientiæ gloria (b)*, id est, gloria magorum de sapientia sua : *correptio*

¹ Job, xv, 21. — ² Job, vii, 14. — ³ Sap., v, 6. — ⁴ Job, xviii, 14. — ⁵ Exod., viii, 19.

(a) *Edit. Val.* non nisi; *edit. Ven.* enim nisi. — (b) *Vulg. gloriæ.*

cum contumelia, supple, erat, id est, causa correctionis contumeliosæ; unde¹ : « Ubi fuerit superbia, ibi contumelia; » et² : « Non glorietur sapiens in sapientia sua. »

8. *Illi enim, etc. (a)* Et bene dixi, quod eorum correptio fuit cum contumelia ipsorum : *illi enim, scilicet magi, qui promittebant timores, scilicet interiores; et perturbationes, scilicet exteriores; se expellere, scilicet per suam artem magicam, ab anima languente, scilicet præ timore et perturbatione : ii cum derisu, illato ab aliis, pleni timore, in seipsis, languebant.* Unde cuilibet eorum poterat verbum dici illud³ : « Medice, cura te ipsum; » et⁴ : « Nubes, et ventus, et pluviae non sequentes, vir gloriosus, et promissa non complens. »

9. *Nam et si nihil illos ex monstris, id est, phantasmatis apparentibus, vel miraculis Moysi, perturbabat, quia scilicet monstris erant assueti, sicut Balaam non timuit loquelam asinæ, ut patet⁵; transitu tamen animalium, scilicet subito et impetuoso, scilicet ursorum, et leonum, et hujusmodi, et sibilatione serpentum, vel serpentium, quos scilicet videre non poterant, commoti, scilicet interius; tremebundi, exterius, peribant, scilicet deficientes propter prædicta, unde⁶ : « Dabit tibi Dominus cor pavidum, et oculos deficientes, et animam mœrore consumptam, et timebis nocte et die. » *Et, id est etiam, aerem, quem nulla ratione effugere quis posset, scilicet propter necessitatem inspirationis et respirationis; negantes se videre, propter tenebras palpabiles. Frequenter enim præoccupant, scilicet cogitando et expectando ante eventum, pessima (b), scilicet supplicia pro peccatis infenda.* Pessima dicit, quia mala in vita, pejora in morte, pessima post mortem; vel mala innata, pejora illata ab homine, sed pessima inficta a Deo, propter quod⁷ : « Horrendum est incidere in manus Dei viventis. » Redar-*

guente eos conscientia, secundum illud⁸ : « Arguet te malitia tua. »

10. *Cum sit enim timida nequitia, id est, habens timorem annexum, eo quod malum culpæ semper consequitur, vel comitatur malum poenæ : unde sicut « charitas perfecta excludit timorem, » ut dicitur⁹, sic iniqüitas eum causat et inducit, unde¹⁰ : « Trepidaverunt timore, ubi non erat timor; » item¹¹ : « Terrebit eos sonitus folii volantis. » *Dat testimonium condemnationis, scilicet contra actorem suum, unde¹² : « Testimonium reddente conscientia : » testimonium, inquam, condemnationis, scilicet actoris sui, id est, testificatur ipsum esse dignum condemnatione, unde supra¹³ : « Nos insensati, » etc. Item¹⁴ : « Merito hæc patimur, quia peccavimus in fratrem nostrum. » Alii habent : *Data est in omnium condemnationem. Semper enim præsumit, id est, antequam eveniant, suspicatur; sæva, id est, aspera sibi eventura; perturbata conscientia, scilicet peccato, vel peccati remorsu, unde dicit Cain¹⁵ : « Omnis, qui invenerit me, occidet me. »***

11. *Nihil enim est, etc. Nota, quod hic causalis prædicatio, non essentialis habetur : timor enim non est præsumptio, sed causatur ex præsumptione, id est, præsumpta suspicione mali futuri. Unde describit hic timorem duplenter : primo per causam, quæ est præsumptio mali futuri; secundo, per effectum ejus, qui est perditio, vel manifestatio cogitationis deficientis auxilii : Nihil enim est timor, nisi præsumptionis adjutorium (c) : id est, præsumptio, sive suspicio mali futuri, vel eventuri, adjuvans ad timendum; et proditio cogitationis auxiliorum, scilicet deficientium, id est, cogitatio prodens defectum auxilii, et ipsi timenti, et aliis, scilicet qui ejus timore percipient deficere auxilium. Unde talis timor facit clamare petendo auxilium, ut patet in Petro, qui cum cœpis-*

Timor
ex præ-
sumptio-
ne cau-
satur.

¹ Prov., XI, 2. — ² Jerem., IX, 23. — ³ Luc., IV, 23. — ⁴ Prov., XXV, 14. — ⁵ Num., XXII, 29. — ⁶ Deut., XXVIII, 65. — ⁷ Hebr., X, 31. — ⁸ Hier., II, 19. — ⁹ I Joan., IV, 18. — ¹⁰ Psal. XIII, 10. — ¹¹ Levit.,

XXVI, 36. — ¹² Rom., II, 15. — ¹³ Sap., V, 4. — ¹⁴ Gen., XLII, 21. — ¹⁵ Gen., IV, 14. — (a) Cæt. edit. deest *Illi enim, etc.* — (b) Hæc, scilicet *Frequenter, etc.*, Vulg. non habet. — (c) Item nec *præsumptionis adjutorium, et.*

set mergi, clamavit, et dixit¹: « Domine, salvum me fac. »

12. *Et dum ab intus, scilicet in mente, minor est expectatio*, id est, spes vel confidentia, quia caret justitia, quae facit justos confidentes et securos, secundum illud²: « Justus, quasi leo, confidens absque terrore erit. » *Majorem putant scientiam*, id est, majorem reputant vim ad nocendum, ejus cause, scilicet terribilis, de qua tormentum praestat, id est, iniminet sibi: quia defectus majoris spei et confidentiae auget timorem, facientem suspicari majus malum, quam imminet et quam sit. Aliter videtur posse exponi, secundum Glossam, ab illo: *Semper enim presumit sæva, etc.; quasi dicat: Merito nequitia dat testimonium condemnationis; semper enim presumit sæva, id est, præsumptuose (a) extollitur ad inferendum sæva aliis perturbata conscientia; id est, irata conscientia, non tranquilla: enim pro sed: Nihil enim timor est, nisi præumptionis adjutorium*, id est, medicamentum, reprimendo scilicet motum hujus præsumptionis; et proditio, id est, manifestatio; cogitationis auxiliorum, id est, infirmæ cogitationis, quæ se ante extollebat, præsumendo se non indigere auxilio. *Et dum ab intus minor est expectatio*, id est, minor operatur potestas nocendi, rei, a qua punitur, scilicet extrinsecus, *majorem putat scientiam*, id est, virtutem ad nocendum sibi, quam sit secundum veritatem.

13. *Illi autem, etc.*: hic ostenditur punitio generalitas: primo, ex parte temporis; secundo, ex parte personarum afflictarum: *Deinde si quis, etc.*; tertio, ex parte causarum: *Sive spiritus sibilans, etc.*, quia sic terrebantur magi.

Illi autem, scilicet Ægyptii, qui impotentem vere noctem, id est, fortem, quia tenebrosam valde, et longam, et nullo remedio illuminabilem: et ab infimis, sci-

licet exaltatione vaporum et fumositatum grossarum, aerem obscurantium, et ab altissimis, scilicet defectu irradiationis corporum celestium, supervenientem, id est, super eos venientem, eundem somnum, id est, communem, dormientes, quia sicut dormiebat unus, sic alius, non melius (v.14): *ali quando monstrorum exagitabantur timore*, id est, phantasmatum monstruosorum in somnis apparentium eis, unde³: « Terrebis me personnia, et per visiones horrore concuties. » *Aliquando animæ deficiebant traductione*, id est, quasi imminentे exitu de corpore, et hoc vigilando, quando jam excitati erant: quia, sicut dicit Glossa, nec vigilantes, nec dormientes quiescere poterant, quia horrendis monstris, et visionibus, et terrore inimico circumdabantur: *subitaneus enim*, id est, repentinus, et insperatus, id est, improvisus, quia cito et ex improviso, *illis timor supervenerat*, id est, superne (b) a divino judicio; unde⁴: « Veniet super te reente miseria, quam nescis. »

15. *Deinde*, scilicet præter prædicta mala, si quis ex illis, scilicet Ægyptiis, decidisset, scilicet in foveam, vel hujusmodi; custodiebatur in carcere, id est, in loco in quo ceciderat, non valens inde exire; *sine ferro reclusus*, id est, sine vinculis ferreis: quia vinculo tenebrarum omnes erant compediti, ut patet supra, eodem⁵.

16. *Si enim rusticus quis erat*, id est, ruris cultor, aut pastor animalium, aut agri laborum operarius, ut messor, vel vindemiator; *præoccupatus esset*, scilicet illis tenebris extra domum suam; *ineffugibilem sustinebat necessitatem*, scilicet penuriam et afflictionem: quia nemo movit se tribus diebus de loco in quo erat, ut patet⁶.

17. *Una enim*, id est, communi, *catena tenebrarum*, scilicet exteriorum, *omnes erant colligati*, id est, simul ligati: nec tantum catena exteriorum, sed interiorum, scilicet infidelitatis et peccatorum, unde⁷: « Funibus peccatorum suorum quisque constringitur; »

(a) *Cœt. edit.* promptuose. — (b) *Cœt. edit.* super.

¹ Matth., XIV, 30. — ² Prov., XXVIII, 4. — ³ Job, VII, 14. — ⁴ Isa., XLVII, 41. — ⁵ Sap., XVII, 17. — ⁶ Exod., XX, 23. — ⁷ Prov., V, 22.

item¹ : « Funes peccatorum circumplexi sunt me. » *Sive enim spiritus sibilatus*, id est², « sibilus auræ tenuis; » *aut inter spissos ramos arborum avium sonus*, id est, cantus suavis; suavis, in quantum erat de se idoneus ad delectandum magis, quam ad terrendum; *aut vis aquæ decurrentis nimium*, id est, impetuose currentis, sicut currunt aquæ torrentium; (v. 18) *aut sonus validus præcipitanter petrarum*, id est, impetuose de altis locis cadentium; *aut ludentium animalium cursus invisus*, scilicet propter tenebrarum densitatem; *animalium*, scilicet mitium, ut jumentorum; *aut mugientium valida bestiarum vox*, id est, ferarum, aut ursorum, aut leonum, aut hujusmodi; *aut resonans de altissimis montibus echo*, id est repræsentatio vocis animalium propter reverberationem montium, vel petrarum, *deficientes faciebant illos præ timore*, scilicet omnia supradicta. Unde Glossa: « Undique miseri cruciabantur : quidqnid enim auribus, vel oculis, vel quolibet sensu percipiebant, tanquam periculosum formidabant. »

Moralis expositio Notandum autem, quod catena prædicta moraliter loquendo significat peccatorum progressum, et connexionem, de qua *Isaias*³: « Si abstuleris de medio tui catenam. » *Spiritus sibilans* significat diaboli occultam suggestionem⁴ : « Vidi de ore draconis, de ore bestiæ, et de ore pseudo-prophetæ exire tres spiritus immundos in modum ranarum. » *Avium sonus suavis*, cogitationum delectationem⁵ : « Vox cantantis in fenestra ; » *Aqua decurrens*, consensum in perpetrationem peccati, contra quod⁶ : « Non des aquæ tuæ exitum, nec modicum. » *Sonus petrarum cadentium*, peccati exteriores operationem, unde⁷ : « Mons cadens defluit, et saxum transfertur de loco suo. » *Cursus animalium ludentium*, pravam consuetudinem, unde⁸ : « Omnes bestiæ agri

ludunt ibi. » *Valida vox bestiarum mugientium*, apertam gloriacionem de peccato perpetrato, contra quod in *Psalmo*⁹ : « Quid gloriari in malitia? » *Resonans echo*, delectabilis peccati recordatio (a), unde¹⁰ : « Recordamur piscium, quos comedebamus in Ægypto. »

19. *Omnis enim*, etc. Hic tangitur pœnæ singularitas: et quod¹¹ oppositajuxta se posita magis elucescunt, primo tangitur illuminatio aliorum; secundo Ægyptiorum obtenebratio : *Solis autem illis*, etc.; tertio, obtenebrationis meritum : *Ipsi ergo*, etc.

Bene dixi Ægyptios compeditos vinculis tenebrarum, et non alios : *omnis enim orbis terrarum*, scilicet excepta regione Ægypti; *limpido*, id est claro; *illustrabatur lumine*, scilicet solis et cœlestium luminarium, quamvis alibi essent multi peccatores in mundo.¹² « Solem suum facit oriri super bonos, et malos. » *Et non impeditis continebatur*, id est, conservabatur, *non impeditis operibus* luminarium per densitatem tenebrarum, vel alio modo; *non impeditis operibus* hominum aliorum ab Ægyptiis, propter defectum lucis, cum alibi esset claritas lucis, quæ ad operandum requiritur; unde¹³ : « Operamini, dum dies est; venit enim nox, quando nemo potest operari. »

20. *Solis autem illis*, scilicet Ægyptiis, *superposita erat*, scilicet a Deo, *gravis nox*, quia obscurior solito, et longior, unde¹⁴ : « Nos quippe involvimus tenebris. » *Nox*, dico, existens; *imago*, id est, expressa repræsentatio; *tenebrarum*, scilicet, æternarum; *quæ*, scilicet imago tenebrarum, id est tenebræ imaginatæ, *superventura illis erat*, scilicet in inferno, unde¹⁵ : « Inutilem servum ejicite in tenebras exteriores. » Item¹⁶ : « Terram miseriæ, et tenebrarum, » etc. Et quia tam graves tenebras, etc., non immerto : *Ipsi ergo sibi erant graviores tenebræ*, id est, graviorum tenebrarum, supple, quam

¹ *Psal.* cxviii, 61. — ² *III Reg.*, xix, 12. — ³ *Isa.*, lviii, 9. — ⁴ *Apoc.*, xvi, 12. — ⁵ *Soph.*, ii, 14. — ⁶ *Eccli.*, xxv, 34. — ⁷ *Job*, xiv, 18. — ⁸ *Job*, xl, 15 — ⁹ *Psal.* li, 3. — ¹⁰ *Num.*, xi, 5. — ¹¹ *Arist.*, *Elench.*, lib. i, c. xiv. — ¹² *Math.*, v, 45. — ¹³ *Joan.*, ix, 4. — ¹⁴ *Job*, xxxvii, 19. — ¹⁵ *Math.*, xxv, 30. — ¹⁶ *Job*, x, 22. — (a) Leg. recordationem.

patiebantur, id est, superventurarum sibi in inferno, unde¹: « Novit opera eorum, et idcirco inducet noctem, et conterentur. » Vel *ipsi erant graviores tenebræ*, id est periculosoires, per excaecationem cordis. « Excæcavit enim eos malitia eorum, » supra²; et³: « Eratis aliquando tenebræ. » Aliqui libri habent *graviores tenebris* (a), scilicet exterioribus, propter remorsum conscientiæ.

CAPUT XVIII.

1. *Sanctis autem tuis*, etc. Postquam egit de pœnis antecedentibus mortem, hic agit de pœnis inferentibus mortem: et primo, de exterminatione primogenitorum suorum in Ægypto, scilicet capite isto; secundo, de subversione eorum in Mari Rubro, scilicet ultimo capite. In prima, primo tangitur Hebræorum, quos opprimebant, commendatio; secundo, per eorum liberationem, Ægyptiorum opprimentium eos digna punitio: *Digni quidem*, etc.; tertio, post Hebræorum liberationem, gravis tentatio, scilicet in deserto: *Tetigit*, etc. Circa commendationem, tangitur primo pro (b) beneficii continuatione supplicatio: *Et ut esset*, etc.; secundo (c), supplicationis exaudito, ibi: *Propter quod*, etc.

Sanctis autem tuis, etc.: ita erant Ægyptii in tenebris: *Autem, pro sed: Sanctis tuis*, scilicet Israelitis, secundum illud⁴: « *Sancti eritis*: » *Maxima erat lux*, quia lux exterior corporalis, unde⁵: « Ubicumque habitabant filii Israel, lux erat; » item lux interior spiritualis, unde Glossa: « *Sanctis tuis*, id est, Israelitis, quos fides et conscientiae puritas illuminabat, » unde⁶: « Omnes filii lucis estis; » item lux superior cœlestis⁷: « *Erat lux vera*, quæ illuminat omnem hominem, » etc. Item⁸: « *Vobis timentibus nomen meum orietur sol justitiae.* » *Et horum quidem*, scilicet sanctorum, vocem, humanæ locutionis, vel divinæ laudis, *inimici*

audiebant, scilicet Ægyptii; *sed figuram non videbant*, scilicet propter tenebras impedites. Sed contra: Quia existens in tenebris potest videre illum qui est in lumine, et non e converso. Dicendum, quod hoc verum est, nisi sit impedimentum in ejus oculo, vel in ipso medio. Ibi vero erat impedimentum in oculo videntium, quia percussi erant quasi quadam cæcitate, et in medio, quia tenebræ densæ et palpabiles ibi erant: *Et quia non et*, etc.: *et*, id est etiam; *ipsi*, scilicet sancti; (d) *eadem passi erant*, id est, easdem plagas, secundum Glossam; *magnificabant te*, scilicet laudando, unde⁹: « *Magnificat anima mea Dominum*; » et¹⁰: « *Quis magnificabit eum, sicut est ab initio?* »

2. *Et qui ante læsi erant*, scilicet a Pharaone opprimente eos et flagellante, ut patet in *Exodo*¹¹. *Quia non lædebantur*, scilicet plagiis inflictis a Deo; *gratias agebant tibi*, unde¹²: « *Gaudium et lætitia invenietur in ea, gratiarum actio, et vox laudis.* » *Et ut esset differentia*, scilicet inter ipsos et Ægyptios, *te Deum petebant*, vel, *te Deum orabant*, secundum illud *Psalmi*¹³: *Judica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta*: » sicut et Abraham petebat¹⁴, ne perderetur (e) justus, sicut impius. *Vel differentia*, scilicet distantia: hoc Israelitis præstitum fuit, quando « tollens se angelus stetit inter castra Ægyptiorum, et castra Israëlis, » ut patet in *Exodo*¹⁵.

3. *Propter quod*, scilicet quia beneficio præstito grati erant, conferendo orabant: *Ardentem columnam ignis habuerunt*, de nocte, ut patet¹⁶; *Ducem ignotæ viæ*, scilicet per desertum; *et solem sine læsura*, per unam columnam, supple *demonstratricem*; *boni hospitii*, in termino viæ; *præstitisti*, sine læsura, inquam, de die: et hoc, columna nubis æstum solis temperante, ut patet¹⁷. Et supra¹⁸: « *Fuit eis in velamento*

¹ Job, XXXIV, 25. — ² Sap., II, 21. — ³ Ephes., V, 8.

— ⁴ Levit., XI, 44. — ⁵ Exod., X, 23. — ⁶ 1 Thess., V, 5. — ⁷ Joan., I, 9. — ⁸ Malach., IV, 4. — ⁹ Luc., I, 46. — ¹⁰ Eccli., XLIII, 35. — ¹¹ Exod., I et V. — ¹² Isa.,

LI, 3. — ¹³ Psal. XLII, 4. — ¹⁴ Gen., XVIII, 23. —

¹⁵ Exod., XIV, 19. — ¹⁶ Exod., XIII, 21. — ¹⁷ Ibid. —

¹⁸ Sap., X, 17. — (a) Ita Vulg. — (b) Cæt. edit. deest pro. — (c) Cæt. edit. quartio. — (d) Cæt. edit. add. pro. — (e) Cæt. edit. habent proderetur.

Dubita-
tio.
Solutio.

diei, et in luce stellarum nocte. » Ita quod veniebant ad locum, in quo poterant competenter hospitari, et tentoria figere; unde¹: « Creabit Dominus super omnem locum montis Sion, et ubi invocatus est, nubem per diem; » et post²: « Erit in umbraculum diei ab æstu. »

4. *Digni quidem illi*, etc. Hic ostenditur digna punitio Ægyptiorum Israelitas opprimentium. Et primo tangitur, quasi epilogando, poena communiter omnium; secundo specialiter occisorum: *Cum cogitarent*, etc.; tertio specialiter vivorum et vigilantium: *Resonabit*, etc.; quarto vivorum dormientium: *Cum enim quietum*, etc.

Digni quidem illi, scilicet Ægyptii, supple, erant carere luce, quoad privationem sensus; et pati carcerem tenebrarum, quoad privationem motus; *qui inclusos custodiebant*, etc., non permittendo eos exire de terra Ægypti³: « Nescio Dominum, et Israel non dimittam; » *sanctos filios tuos*, scilicet Israelitas in te credentes, unde⁴: « Dedit eis potestatem filios Dei fieri, iis qui credunt in nomine ejus; » *per quos incipiebat*, etc., scilicet per illius populi præparationem ad legis susceptionem, quia nondum erat data; *incorruptum lumen legis sæculo dari*: notandum, quod lex aliquando dicitur *lumen*, quia illuminat intellectum, unde⁵: « Mandatum lucerna, et lex lux: » *incorruptum*, quia purificat, vel a corruptione conservat affectum, secundum illud⁶: « Eloquium Domini igne examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum. »

5. *Cum cogitarent*, etc. Hic primo tangitur percussio primogenitorum Ægypti; secundo præscientia percussionis: *Illa enim*, etc.; tertio evasio Hebraeorum: *Suscepta est autem a populo*, etc.; quarto, ratio evasionis: *Absconsio enim*, etc.

Cum cogitarent, scilicet Ægyptii; *justorum*, id est, Hebraeorum; *occidere infantes*,

¹ Isa., IV, 5. — ² Ibid., 6. — ³ Exod., V, 2. —

⁴ Joan., I, 12. — ⁵ Prov., VI, 23. — ⁶ Psal. XI, 7. —

⁷ Exod., I, 15. — ⁸ Exod., II, 9. — ⁹ Exod., XIV, 28, et xv, 4. — ¹⁰ Gen., XV, 13. — ¹¹ Exod., XII, 12. —

non solum cogitatione simplici, sed etiam progressiva in opus, ut patet in *Exodo*⁷: *Et uno filio*, scilicet Moyse; *exposito*, scilicet a matre; *et liberato*, scilicet a filia Pharaonis, ut patet⁸. In traductionem illorum, id est punitionem Ægyptiorum: vel in traductionem illorum, id est Hebraeorum, id est, ut educeret eos de Ægypto per Moysen liberatum; *multitudinem filiorum abstulisti*, id est universitatem primogenitorum. *Et pariter*, id est simul; *illos*, scilicet Ægyptios parentes eorum; *perdidisti in aqua valida*, scilicet submergendo eos in Mari Rubro⁹: « Nec unus quidem superfuit ex eis. Submersi sunt, quasi plumbum in aquis vehe-mentibus. »

6. *Illa enim*, etc.: *enim*, pro sed; *nox*, scilicet qua occisa sunt primogenita; *cognita est autem a patribus nostris*, scilicet Abraham et aliis, unde¹⁰: « Scito prænoscens, quod peregrinum futurum sit semen tuum in terra non sua, » etc.; vel ipsis Israelitis in Ægypto, Moyse prænuntiante illis, ut patet¹¹. *Ut vere*, id est certitudinaliter; *scientes quibus jura-mentis crediderunt*, id est, quam firmis Dei promissionibus, unde¹²: « Per memet ipsum juravi, dicit Dominus; » item¹³: « Ut per duas res immobiles, » etc. *Animæquiores (b) essent*, scilicet in expectando impletionem juramenti.

7. *Suscepta est autem*, etc., scilicet nocte illa, vel secundum Glossam, « Lex Phase, nocte illa, quasi pro magno beneficio; » *a populo tuo*, scilicet Israelite, ut patet in *Exodo*, ubi dicitur¹⁴: « Feceruntque, » etc. *Sanitas quidem justorum*; per illam enim salvi sunt Israelitæ ab angelo exterminatore, ut patet¹⁵. *Injustorum autem*, scilicet Ægyptiorum, *exterminatio*, id est, per angelum exterminatorem occisio¹⁶.

8. *Sicut enim læsisti adversarios nostros*, scilicet ob eorum peccata occidendo; *sic nos provocans*, supple ad meliora, scilicet ad

¹² Gen., XXII, 16. — ¹³ Hebr., VI, 18. — ¹⁴ Exod., XII, 35. — ¹⁵ Exod., XII, 25. — ¹⁶ Ibid., 29.

(a) Cæt. edit. erant supple. — (b) Cæt. edit. animi quæ iores.

fidem et legis susceptionem, unde¹: « Sicut aquila provocans ad volandum, » etc. *Magnificasti*, scilicet ab illo exterminio magnifice liberando.

9. Absconse enim, scilicet propter metum *Ægyptiorum*, secundum Glossam; *sacrificabant*, scilicet pascha immolando, ut patet². *Justi pueri*, scilicet filii, *bonorum*, scilicet Israelitarum cum ipsis patribus suis, propter quod meruerunt liberari, *Ægyptiorum* primogenitis interfectis. *Et justitiae legem*, scilicet datam, de immolatione Phase³, quæ justa erat, quia justificationem per mortem Christi faciendam significabat: item lex dicebatur, quia ligabat ad sui observantiam pro tempore suo. *In concordia disposuerunt*, id est, concorditer suscepserunt et impleverunt, unde in *Psalmo*⁴: « Congregate illi sanetos ejus, qui ordinant testamentum ejus super sacrificia. » *Similiter*, id est æquanimiter; *bona et mala*, id est prospera et adversa, *recepturos justos*, scilicet seipso, repele, *disposuerunt*, quæcumque vellet Deus inferre, unde⁵: « Si bona suscepimus de manu Domini, quare autem mala non sustineamus? » Item⁶: Recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala, » id est æquanimiter. *Patrias laudes*, id est, a patribus institutas et celebratas; *decantantes*, id est, devote cantantes, Deum scilicet laudando tam de malis, scilicet poenæ, quam de bonis, scilicet gratiæ, vel fortunæ, vel naturæ; unde⁷: « Semper laus ejus in ore meo; » semper, id est, non solum in prosperitate, sed etiam in adversitate.

10. Resonabat autem, etc. Illic tangitur poena *Ægyptiorum* viventium et vigilantium, scilicet luctus de morte primogenitorum suorum: et primo tangitur materia luctus; secundo utilitas lugentium: *Similiter autem pœna*, etc.; tertio, causa universalitatis: *Similiter ergo omnes*, etc.; quarto, effectus consequens: *De omnibus enim*, etc.

¹ Deut. xxxii, 11. — ² Exod., xii, 28. — ³ Ibid.

⁴ Psal. xlxi, 5. — ⁵ Job, ii, 10. — ⁶ Luc., xvi, 25. —

⁷ Psal. xxxiii, 2. — ⁸ Exod., xii, 30. — ⁹ Jerem., vi,

lta dixi, quod laudes patrias decantabant: *resonabat autem*, fortiter per totam terram *Ægypti*; *inconveniens inimicorum vox*, id est, *Ægyptiorum vox* auditu horribilis, unde¹⁰: « Ortus est clamor magnus in *Ægypto*: » *vel flebilis audiebatur planetus*, id est, fletus cum planetu; erat autem clamor vocis, fletus oculorum, et planetus manuum: *flebilis*, inquam, *planetus ploratorum infantium*, id est, de infantibus, vel pro infantibus, quos plangebant, secundum illud¹¹: « Luctum unigeniti fac tibi plancum amarum. »

11. Simili autem pœna, id est, amissione primogeniti sui; *servus cum domino afflicatus est*, in una domo; *et popularis homo regi similia passus*, scilicet in toto regno *Ægypti*, unde¹²: « Percussit omne primogenitum in terra *Ægypti*, a primogenito Pharaonis, qui sedebat in solio ejus, usque ad primogenitum captivæ, quæ erat in carcere, » unde¹³: « Erit sicut populus, sic et sacerdos; et sicut servus, sic dominus ejus. »

12. Similiter ergo omnes, id est, majores, et minores, et mediocres, scilicet rex Pharao, et domini alii, et eorum servi; *habebant mortuos innumerabiles*, primogenitos omnes; *mortuos*, inquam, *uno nomine mortis*, scilicet uno genere, quia divina plaga. Et bene dicit *omnes*, quia « non erat domus, in qua non jaceret mortuus, » ut habetur in *Exodo*¹⁴. *Nec enim*, etc.: et bene dixi, *innumerabiles*: *nec enim ad sepeliendum*, scilicet mortuos, *vivi sufficiebant*, unde¹⁵: « Morientur parvi et grandes, et non sepelientur, » etc. *Quoniam uno momento*, scilicet una hora noctis; *quæ erat præclarior natio illorum*, id est primogenitorum universitas, qui dignitate præcellunt reliquos filios; *exterminata est*, id est, ab angelo exterminatore occisa, ut patet in *Exodo*¹⁶.

13. De omnibus enim, etc.: quasi dicat: Et merito sic occidebantur primogenita: *de omnibus enim*, id est, pro omnibus plagiis prius

¹⁰ Exod., xii, 29. — ¹¹ Isa., xxiv, 2. — ¹² Exod., xii, 30. — ¹³ Jerem., xvi, 6. — ¹⁴ Exod., xii, 29.

illatis; non credentes, scilicet Ægyptii; propter beneficia, scilicet eis facta in singularum plagarum relaxatione, ut patet¹: *Tunc cum primum fuit exterminium primogenitorum, scilicet in ultima plaga; spoponderunt populum Dei se esse*, id est, promiserunt se Dei mandatum facere, quod erat de dimissione filiorum Israel: tunc enim dimiserunt eos, ut patet². Vel *spoponderunt*, etc., id est, promiserunt se Deo Ihebræorum credere, si liberarentur, unde³: « Domine, in angustia quæsierunt te; » et⁴: « Cum occideret eos, quærebant eum. »